PAGE
4

ПРОТОКОЛ № 19
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский                          Самарской области

г. Похвистнево                                                                                                 30.08.2019 г.
Присутствовали члены комиссии:
Председатель  комиссии: О.А. Дудилякова, заместитель Главы района, руководитель аппарата;
Ромаданов В.Н. – председатель Собрания представителей района;

Митрофанов В.П. – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации района;
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;

Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР».
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Николаева Е.В. -  начальник юридического отдела.

Приглашены:
Чапыркин А.А., помощник Похвистневского межрайонного прокурора

Мамышев М.К., заместитель главы района по экономике и финансам, руководитель контрактной службы
Отсутствовали по уважительной причине:
Ятманкин В.А. – первый заместитель Главы района по социальным вопросам;
Зверева Л.Н. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 19.08.2019 № 07-22-2019/717 «Об исполнении требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан в Администрации м.р. Похвистневский».

2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
     СЛУШАЛИ:
     По первому вопросу председателя комиссии, заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района О.А. Дудилякову, которая информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой была проведена проверка Администрации района на предмет соблюдения требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан. Ввиду того, что в Представлении указывается должностное лицо – заместитель Главы района, руководитель аппарата Администрации района Дудилякова О.А., которая является председателем комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский   Самарской области, ею было предложено выйти на этом заседании из состава комиссии и возложить исполнение обязанностей председателя комиссии на члена комиссии – Николаеву Е.В.

ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.

      Далее СЛУШАЛИ Николаеву Е.В., начальника юридического отдела Администрации района, и.о. председателя комиссии, которая информировала о выявленных нарушениях, а именно:

     проверкой было установлено, что 05.07.2019 в программном обеспечении ОГ-IBM Lotus Notes Администрации района зарегистрировано обращение Ромазановой О.А. Ответ на данное обращение отправлен 08.08.2019 в нарушении ч.1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ». Указанное подтверждается объяснением  заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителем контрактной службы М.К. Мамышевым.
     Кроме того проверка показала, что 17.06.2019 Главой района Рябовым Ю.Ф. даны устные разъяснения гражданину Косицину В.А. Однако в нарушении ч. 3 ст. 13 Закона                № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» ответ на обращение в письменной виде Косицину В.А. не дан.

     Отметка о согласии в том, что Косицину В.А. не требуется ответ в письменном виде, в карточке регистрации приема граждан № 00014 отсутствует.

     Аналогичное нарушение выявлено  в ходе дачи устных разъяснений гражданке Канонеровой Т.Г. (карточка регистрации приема граждан № 00015). Указанное подтверждается объяснением заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района Дудиляковой О.А.

     Указанные вышеозначенные действия не соответствуют требования Закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ».

     Нарушение действующего порядка рассмотрения заявлений стало возможным в силу несоблюдения установленных нормативными актами федерального законодательства требований определяющих порядок работы с означенной категорией обращений.
     В соответствии с Законом № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.
     Выявленные нарушения указывают о грубом нарушении законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, являются недопустимыми и подлежат незамедлительному устранению.

      Причинами и условиями допущенного нарушения явилось халатное отношение к своим служебным обязанностям Дудиляковой О.А. и Мамышева М.К.

      На основании вышеизложенного Похвистневский межрайонный прокурор требует принять конкретные и реальные меры к устранению выявленного нарушения и недопущению и недопущению впредь подобных нарушений закона и рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности заместителя Дудиляковой О.А. и Мамышева М.К.
     ВЫСТУПИЛА:

     Дудилякова О.А., которая  подтвердила, что выявленные нарушения правомочны. Мамышев М.К. и Дудилякова О.А. с Представлением ознакомлены, со всеми доводами, изложенными Похвистневской межрайонной прокуратурой в Представлении, согласны. С их стороны будут приняты меры к устранению выявленных нарушений.
     РЕШИЛИ:

-  в связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей, повлекшим нарушение требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, привлечь к дисциплинарной ответственности и объявить замечание заместителю Главы района, руководителю аппарата Администрации района Дудиляковой Ольге Андреевне и заместителю Главы района по экономике и финансам, руководителю контрактной службы Мамышеву Мударису Касымовичу.
      ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.

     По второму вопросу слушали Николаеву Е.В. начальника юридического отдела  Администрации района, Она доложила, что граждане, организации, иные лица могут обратиться в суд с требованием об оспаривании решений, действий (бездействий) органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений регулируется порядком, утвержденным Постановлением Администрации района 06.06.2016 № 469.  В соответствии с пунктом 4 данного Порядка – информация о вынесенных судебных решениях о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский и их должностных лиц с приложениями копий судебных решений направляется органами  Администрации района в юридический отдел ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.  За 3 квартал 2019 года данная информация в юридический отдел Администрации района не поступало, так как фактов обращения в судебные органы не было.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2.  Специалистам юридического отдела продолжить проводить мониторинг по этому направлению.

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.
И.о. председателя комиссии                         Е.В. Николаева
Члены комиссии:

Митрофанов В.П.                                Самойлова Т.И.
Ромаданов В.Н.                                    Заляльдинова Г.Д.
Макарова Е.И.                                      Макеева И.А.

Пантелеева Л.М.